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| Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n® PMSS 032/2022 Salvador do Sul, 01 de fevereiro de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador Henrique Anselmo Kirch

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apresentagiio do Projeto de Lei N° 07/2022.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de Lei
N®07/2022, que autoriza a contratagio por tempo determinado de necessidade temporaria de
at¢ 10 (dez) monitoras de escola em razio de excepcional interesse publico.

Neste sentido, embora o texto constitucional preceitue o ingresso na Administracdo
Publica através de concurso publico, em seu art. 37, IX a Constituicio da Republica
Federativa do Brasil de 1988, determina como excepcionalidade, a possibilidade da
administragdo contratar por tempo determinado para atender necessidade temporaria e
interesse plblico ou seja trata-se de excegdo a regra do concurso publico, previsto no inciso
[T do art. 37, vinculando a necessidade de,excepcional interesse publico. Seu objetivo é suprir
a deficiéncia de pessoal momentanea, sem a utilizagdo da via constitucional do concurso
pliblico. seja devido & demora de sua organizagéio ou urgéneia no servigo prestado.

Em mesmo sentido o Regime Juridico dos Servidores do Municipio, Lei Municipal
n° 1586 de 13 de abril de 1993. no inciso 11l do artigo 233 abre esta possibilidade.
viabilizando assim a possibilidade juridica do pedido.

Art. 233. Consideram-se como de necessidade temporiria de excepcional
interesse plblico, as contratagdes que visam a:

I - atender a situagdes de calamidade publica;

IT - combater surtos epidémicos;

IIT - atender outras situagdes de emergéncia que vierem a ser  definidas em
Lei especifica.
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As Monitoras atuardo junto a rede municipal de ensino, em substituicdo as licengas
saude das servidoras Viviane Cilila do Santos, Sandra Gehring Dalla Pozza e Marcia Ramos,
bem como, para suprir as demandas existentes, tendo em vista o término do banco de horas

de 2020.

Na expectativa de contar com a compreensdo e o apoio desse Legislativo na
aprovacdo deste Projeto de Lei subscreve,

Atenciosamente,

Leo Haas

/, . ~ . .. ‘
‘ ~ [A@- efeito Municipa
LL(S%QA{S 2 Em exercicio

Prefeito Municipal’em Exercicio

Av. Dugue de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro « SALVADOR DO SUL + RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



unicipio de Salvavor do Sul ' PROTOLOY
Aunily s 93 0% 029

Estado do Rio Grande do Sul Hove e -

;..

PROJETO DE LEI N2 07 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

Autoriza a contratagio por tempo
determinado de necessidade temporaria
de até 10 (dez) monitoras de escola em
razdo de excepcional interesse publico.

Art. 12 Autoriza a contratacdo por tempo determinado de necessidade temporéaria de até 10 (dez)
monitoras de escola em raz3o de excepcional interesse publico, com carga horaria de 30 (trinta)
horas semanais cada, por um periodo de 06 (seis) meses, permitida a prorrogagio por igual
periodo, em conformidade com a Lei Municipal N® 1586/1993 - Regime Juridico dos Servidores
Municipais.

Paragrafo Unico. As Monitoras atuardo junto a rede municipal de ensino, em substituicdo as
licengas satide das servidoras Viviane Cilila do Santos, Sandra Gehring Dalla Pozza e Marcia Ramos,
bem como, para suprir as demandas existentes, tendo em vista o término do banco de horas de
2020.

Art. 22 Os contratos de que trata o artigo anterior serdo de natureza administrativa, ficando
assegurado aos contratados os direitos previstos no Regime Juridico dos Servidores do Municipio.

Pardgrafo Unico. A remuneragao dos contratados serd conforme o Plano de Carreira dos
Servidores Municipais, sendo estes, proporcionais a carga horéria de trabalho.

Art. 39 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dotacées orcamentarias vigentes.

Art. 42 Os contratos, de que trata esta lei, serdo conduzidos por processo seletivo simplificado,
sujeito a ampla divulgacdo, através de prova e/ou prova de titulos que comprove notdria
- capacidade técnica, e certificacio do profissional.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
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MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito

Salvador do Sul, RS, 02 de fevereiro de 2022.

Excelentissimo Senhor
Prefeito LEO HAAS
Prefeito Municipal em exercicio

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 07/2022- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 esta dispensada a
demonstragdo da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 07/2022 uma vez que esta
acdo governamental ndo acarretara em aumento de despesa para O Municipio sendo que 0s
custos do referido projeto estdo provisionados na Lei do Orgamento n° 3572 de 21-12-2021

anteriormente aprovada, bem como na LDO.

Do Bisern

Solange SC atz ¢
Contadora

CRCRS-081974IO-6



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

Parecer AJ/CMVSS n® 06/2022 Salvador do Sul, 07 de fevereiro de 2023,

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n? 07, de 01 de fevereiro de 2022 — Autoriza a contratacdo por
tempo determinado de necessidade temporaria de até 10 (dez) monitoras de
escola em razdo de excepcional interesse publico.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo tem por objetivo autorizar
a contratacao por tempo determinado de necessidade temporaria de até 10 (dez) monitoras de
escola em razdo de excepcional interesse publico.

No oficio de encaminhamento (n® 032/2022), refere o Executivo gue embora o texto
constitucional preceitue o ingresso na Administracdo Publica através de concurso publico, em
seu art. 37, IX, a Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988, determina como
excepcionalidade, a possibilidade de a Administragdo contratar por tempo determinado para
atender necessidade temporaria e interesse publico, ou seja, trata-se de excegao a regra do

— concurso publico, previsto no inciso Il do art. 37, vinculado a necessidade de excepcional
interesse publico. Seu objetivo é suprir a deficiéncia de pessoal momentanea, sem a utilizacdo
da via constitucional do concurso publico, seja devido a demora de sua organizagao ou urgéncia
no servico prestado.

Aduz o Executivo que também o Regime Juridico dos Servidores do Municipio, Lei
Municipal n® 1586 de 13 de abril de 1993, no inciso Il do artigo 233 abre esta possibilidade,
viabilizando assim, a possibilidade juridica do Projeto de Lei.

Ademais, o Executivo justifica que as Monitoras atuardo junto a rede municipal de ensino,
em substituicdo as licengas satde das servidoras Viviane Cilila do Santos, Sandra Gehring Dalla
Pozza e Marcia Ramos, bem como, para suprir as demandas existentes, tendo em vista o término

do banco de horas de 2020.
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O PL vem acompanhado do oficio de encaminhamento n® 032/2022; e, de Memorando
Interno encaminhado pela Contabilidade ao Gabinete do Prefeito Municipal, datado de 02 de
fevereiro de 2022 e firmado pela contadora Solange Schiitz, esclarecendo que, conforme artigo
16 da Lei Complementar n? 101/2000 esta dispensada a demonstrac3o da estimativa do impacto
orcamentario e financeiro no projeto de lei n? 06/2022, uma vez que esta acdo governamental
ndo acarretara em aumento de despesa para o Municipio, sendo gue os custos do referido
projeto estdao provisionados na Lei do Orcamento n? 3572 de 21-12-2021 anteriormente
aprovada, bem como na LDO.

e
Eo relatorio, passa-se a analisar a matéria.
Quanto a competéncia para apresentacdo do Projeto de Lei em questdo, alude-se ao
disposto nos incisos | e 1l do art. 50 da Lei Organica Municipal:
Art. 50. Compete privativamente ao Prefeito Municipal as iniciativas das leis que versem
sobre;
I —regime juridico dos servidores;
Il - criacdo de cargos, empregos e funcdes na administracdo direta ou autarquica do
Municipio, ou aumento de sua remuneracao;
[..]
Portanto, compete privativamente ao Chefe do Poder Executivo dispor sobre os seus
servidores, restando corretamente exercida a iniciativa do PL em aprego.
gy

No que tange ao conteudo do Projeto de Lei em testilha, observa-se que o instituto da
contratagdo temporaria se encontra previsto no inciso IX do art. 37 da Constituicdo Federal, o
qual possui a seguinte redac3o:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

[..]

IX - a lei estabelecera os casos de contratacdo por tempo determinado para atender a
necessidade temporaria de excepcional interesse publico;

Como se ve, o art. 37 da Constituicdo Federal, em seu inciso IX, prevé a possibilidade de
o Poder Publico contratar por tempo determinado para dirimir um excepcional interesse publico,

(3
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal ve Salvador do Sul

sendo que, neste dispositivo, ha referéncia expressa a necessidade de legislagdo propria para
tanto.

Portanto, para a utilizagdo da contratacdo temporaria, deverdo ser observados as
referidas normas, assim como os requisitos definidos pela Tese de Repercussao Geral n? 612, do
STE

Deve se salientar que a contratacdo temporaria é a excegdo, sendo esta a forma de
normalizar o atendimento a populacdo. Seu objetivo é suprir a deficiéncia de pessoal
momentanea, sem a utilizacdo da via constitucional do concurso publico, seja devido a demora
de sua organizagd@o ou urgéncia no servigo prestado.

Esta urgéncia deve se encontrar devidamente justificada na exposicdo de motivos da
proposi¢ao e nos documentos que a acompanham, sem o que se estara, tdo-so, violando a regra
geral de ingresso no servigo publico, que é o concurso publico (art. 37, II, CF).

No caso concreto, o Executivo justifica a contratagdo temporaria, conforme consta no
oficio de encaminhamento do PL.

Outrossim, importante dar atengdo ao que consta no parecer juridico da DPM com
relacdo ao PL 01/2022, que se aplica ao presente caso, sendao vejamos:

5.1 Junto ao art. 22, sugerimos gue seja verificado se os direitos que pretende a
Administracdo estender aos contratados sdo todaos os previstos no Regime
Juridico ou somente os contidos no art. 236 da Lei Municipal. Isso porque, a
rigor, algumas vantagens estdo criadas na legislagdo somente para os servidores
efetivos, a exemplo dos adicionais por tempo de servigo contidos no art. 86 da
Norma estatutaria. Caso a decisdo seja pela concessdo somente dos direitos
elencados no art. 236 do RJ, no intuito de evitar discussoes futuras, sugerimos
que conste expressamente essa previsdo.

5.2 Constou no paragrafo unico do art. 29 referéncia de que “A remuneragdo
dos contratados sera conforme o Plano de Carreira dos Servidores Municipais,
sendo estes, proporcionais a carga horaria de trabalho”. Conforme ja explicitado
no item 5.1 desta Informacao, caso a intengdo da Administracdo seja estender
aos contratados somente as vantagens previstas no art. 236 do Regime Juridico,
sugerimos que conste no Projeto de Lei o valor nominal do vencimento que sera
pago. Isso porgue o conceito de remuneragao engloba o vencimento basico
acrescido das vantagens, muitas delas previstas no Plano de Cargos e Salario dos
servidores do quadro geral somente para servidores efetivos, a exemplo da

Nt
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Camara Municipal de Salvador do Sul

promocgdo (art. 11 e seguintes do PCS). Assim, pela atual redacdo, podera haver
guestionamentos a respeito das parcelas que irdo compor a remuneracdo dos
contratados.

Tais consideracdes ndo foram acatadas ou contestadas pelo Executivo.

Assim, a par das consideragGes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em apreco, opina-se pela possibilidade juridica da tramitagao,
discussdao e votacdo do Projeto de Lei ora examinado, desde que sejam observadas e,

eventualmente, corrigidas as questdes acima pontuadas.
E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e Plenario desta Casa
Legislativa.
N -
VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371
-
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 010/2022
Projeto de Lei N° 07/22

Projeto de Lei N° 007/2022 - Autoriza a contratagdo por tempo determinado de
necessidade temporaria de até 10 (dez) monitoras de escola em razio de
excepcional interesse publico.

A Comissao de Constituicdo e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, por (/() unanimidade ( ) maioria ( ) a sua aprovacao () a sua rejeicao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico.

SALVADOR DO SUL, 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

Seguem as assinaturas dos membros da CCJ:

André Inacio Mallmann - Presidente — A“‘W L
N 'ﬂﬁvm

Joao Canisio Hoffmann — Relator — | ‘,-_f/f%,/

(O~
Romeu Recktenwalt - Membro - u
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 010/2022
Projeto de Lei N° 07/22

Projeto de Lei N° 007/2022 - Autoriza a contratacao por tempo determinado de
necessidade temporaria de até 10 (dez) monitoras de escola em razao de
excepcional interesse publico.

A Comissao de Constituigdo e Justica examinou O projeto em tela,
deliberando, por (() unanimidade ( ) maioria ( ) a sua aprovagao () asuarejeicao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico.

SALV/:—\DOR DO SUL, 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

Seguem as assinaturas dos membros da CCJ:

André Inacio Mallmann - Presidente — /4«{,? N SAt—

Jodo Canisio Hoffmann — Relator — /Z’"//’{L//
Romeu Recktenwalt - Membro - @
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